
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 121 del 29-01-2026 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Finanziaria 

Pag. 1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

 

        
 

 
 ORIGINALE 
 
 

Area Finanziaria 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 121 del 29-01-2026 - R.I. 7 del 29-01-2026 
 
 

Oggetto: 

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per 24 mesi  periodo 01/06/2026-31/05/2028 mediante 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare tramite RDO del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventisei, il giorno  ventinove del mese di gennaio, nel COMUNE 

DI ACI BONACCORSI, il Responsabile di Area Dott.ssa Adriana Laurini, dell’Area 
Finanziaria e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà 
previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Premesso che con determina del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 130 del 30.12.2019 con la 
quale si è provveduto al rinnovo contrattuale  del servizio di tesoreria del Comune di Aci 
Bonaccorsi, relativo al periodo 01/01/2020 al 31/12/2021, al Credito Valtellinese -CREVAL; 
Vista  la comunicazione  del 20/05/2022 ,di fusione per incorporazione di   Credito Valtellinese-  
CREVAL spa  in Credit agricole Italia S.p.A. , ns prot. 6110 del 20/05/2022; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 81 del 14.12.2022, con cui  
proroga  del servizio di tesoreria comunale all’attuale tesoriere  – Credit Agricole al 30/06/2023, 
alle medesime condizioni economiche e giuridiche del contratto precedente al fine di assicurare la 
continuità del servizio; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 51 del 29.06.2023, con cui nelle 
more dell’avvio della procedura di gara, si è proceduto ad una proroga  del servizio di tesoreria 
comunale all’attuale tesoriere –Credit Agricole fino al 31.12.2023, alle medesime condizioni 
economiche e giuridiche del contratto precedente al fine di assicurare la continuità del servizio; 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.121 del 30.12.2024 ad oggetto 
“affidamento del servizio di tesoreria comunale per la durata di anni tre - approvazione avviso di 
manifestazione di interesse, modello istanza di partecipazione e modello della proposta tecnico-
economica; 



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Finanziaria Pag. 2 
  

 

Preso atto che la gara è andata deserta; 
Vista la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 80 del 30.12.2025 ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale mediante procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare tramite RDO del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa.; 
Preso atto  che alla scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse fissata per il 
giorno 20.01.2026 non sono pervenute richieste; 
Rilevata la necessità di provvedere con nuovo atto al fine di poter affidare il servizio di Tesoreria 
comunale; 
Preso atto che da una indagine di mercato e valutati gli attuali importi annuali per il compenso di 
comuni con analoghe caratteristiche al nostro ente o addirittura inferiori si rileva che l’importo del 
compenso annuo non può essere inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 14.06.2023 ad oggetto “ 
Approvazione  
schema di convenzione di servizio di tesoreria comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stabilito :  
 Di approvare, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema di convenzione per lo 

svolgimento del servizio di tesoreria; 
 Di stabilire che si provveda all’affidamento del servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art. 210 del 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000, mediante procedura aperta; 
 Di stabilire che la convenzione potrà subire modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di 

migliorarne il contenuto; 
 Di autorizzare sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, l’eventuale 

inserimento nel testo della convenzione allegata di modifiche di dettaglio o di carattere 
descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi 
contenuti; 

 Di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli adempimenti necessari e connessi 

per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria, oggetto della presente convenzione, 
conformemente ai principi di legalità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità, non 
discriminazione, pubblicità e concorrenza; 

 Di conferire atto di indirizzo al Responsabili Area Finanziaria di espletare la gara per 
l'affidamento del servizio in parola, mediante procedura di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 
210 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

 Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a sottoscrivere la convenzione in 
oggetto a conclusione della procedura di affidamento; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale 
per assicurare la continuità del medesimo servizio, obbligatorio in sensi della vigente normativa; 
Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste interesse 
trasfrontaliero certo a norma dell’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
Richiamati: 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

 il provvedimento sindacale n. 1 del 10.01.2025 di nomina di Responsabile del Servizio area 
finanziaria; 

Visti: 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Finanziaria Pag. 3 
  

 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto 
espletamento del servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori 
condizioni operative e di mercato; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria per 24 
mesi  periodo 2026-2028 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione 
approvata con deliberazione consiliare n. 19 del 14.06.2023; 

c) la scelta del contraente avverrà, mediante procedura negoziata senza bando ex art. 50, c. 1, 
lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
avuto riguardo al contenuto del capitolato tecnico (allegato A) e degli altri allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

Valutato che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, il valore presunto del contratto è pari ad €. 
10.000,00 oltre IVA;  
Ritenuto, pertanto, di fissare la base d’asta in € 10.000,00 oltre IVA; 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori 
economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente di un apposito 
avviso di manifestazione di interesse; 
Ritenuto di fissare la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici per il giorno 16 febbraio 2026 entro le ore 13,00; 
Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa; 
Dato atto che gli stanziamenti a copertura delle spese relative al servizio di tesoreria sono previste 
nella competente missione e programma della parte spesa del bilancio di previsione 2025/2027; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
Accertato altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente affidamento non è stato 
suddivisibile in lotti; 
Atteso che il CIG di riferimento sarà acquisito successivamente, in fase di determinazione a 
contrarre; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive 
modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
Settore o Servizio; 
Visti: 
-  l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
-  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Finanziaria Pag. 4 
  

 

-  l’art. 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva 
partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e 
la mancata suddivisione deve essere motivata; 
-  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti altresì: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

D E T E R M I N A 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
2) di avviare la procedura negoziata senza bando ex art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, 

avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale dell’Ente per 24 mesi  periodo 01/06/2026 – 31/05/2028, che 
potrà essere rinnovato per non più di una volta, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, 
solo qualora ricorrano i presupposti applicativi di tale normativa e nel rispetto dei criteri, della 
procedura e della tempistica ivi previsti; 

3) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4) di porre a base d’asta la somma di € 10.000,00 oltre IVA; 
5) di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 

invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, fino al 16 febbraio 2026 di un 
apposito avviso ; 

6) di approvare l’avviso mediante manifestazione di interesse, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e il modulo di istanza di ammissione; 

7) di approvare l’allegato schema di manifestazione di interesse; 
8) di fissare la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse da parte degli 

operatori economici per il giorno 16 febbraio 2026 entro le ore 13,00 
9) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario, 
e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI); 

10) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa; 
11) di stabilire che l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici che intendano partecipare alla presente procedura; 



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Finanziaria Pag. 5 
  

 

12) di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, la dr.ssa Responsabile Area Finanziaria e che dalla documentazione depositata agli atti 
non risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

13) di disporre, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare attuazione alle forme di pubblicità 
previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

14) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli articoli 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dall’art. 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza. 

15) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della 
Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 

17) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012 

18) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

19) di pubblicare la presente determinazione, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

20) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni 
normative vigente. 

 
 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 
presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Dott.ssa Adriana Laurini 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


